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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày        tháng  11  năm 2025   

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh theo chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên  

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ quy 

định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số (sau đây viết tắt 

là Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ);  

Căn cứ Thông tư 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng 

ngành giáo dục mầm non (sau đây viêt tắt là Thông tư 08/2022/TT-BGDĐT ngày 

06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo); Thông tư số 06/2025/TT-

BGDĐT ngày 19/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều trong Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành 

Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 

06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc xác định ngưỡng bảo đảm chất lượng đầu vào đối với nhóm 

ngành đào tạo giáo viên trình độ đại học, cao đẳng 2025; Văn bản số 

5712/BGDĐT-GDĐH ngày 18/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về chỉ tiêu cử 

tuyển năm 2025.  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển sinh theo chế độ cử tuyển 

đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 

2025, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tạo điều kiện cho con em các dân tộc thiểu số tại vùng có điều kiện kinh 

tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh được học tập ở trình độ cao đẳng, 

đại học khi có đủ tiêu chuẩn và nguyện vọng. 

- Tăng cường và nâng cao đội ngũ cán bộ công chức, viên chức là người 

dân tộc thiểu số có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ công tác trong tình hình mới ở vùng đặc biệt khó khăn. 

- Góp phần giải quyết tình trạng thiếu giáo viên, đặc biệt là giáo viên các 

môn Tiếng Anh, Tin học…cho các trường tiểu học, mầm non ở địa bàn các xã 

miền núi, biên giới, vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; qua đó, góp phần 

nâng cao số lượng, chất lượng giáo viên người dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn 

tỉnh, đảm bảo đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 
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2. Yêu cầu 

- Tuyển sinh đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; xét tuyển đảm bảo 

công bằng, khách quan, minh bạch.  

- Đảm bảo người được cử đi học theo chế độ cử tuyển được xét tuyển và 

bố trí việc làm sau khi tốt nghiệp. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH  

1. Đối tượng tuyển sinh: Người học là người dân tộc thiểu số thuộc đối 

tượng được hưởng chế độ cử tuyển gồm: 

- Người dân tộc thiểu số rất ít người. 

- Người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn chưa có hoặc có rất ít đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc 

thiểu số. 

2. Tiêu chuẩn tuyển sinh: Quy định tại Điều 6 Nghị định số 141/2020/NĐ-CP 

ngày 08/12/2020 của Chính phủ, Điều 9 Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 

06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản pháp luật có 

liên quan. 

3. Chỉ tiêu tuyển sinh  

Tổng số chỉ tiêu tuyển sinh (theo Văn bản số 5712/BGDĐT-GDĐH ngày 

18/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo): 94 (chi tiết có Phụ lục gửi kèm theo). 

4. Phương thức, tổ hợp xét tuyển 

4.1. Phương thức xét tuyển: Thí sinh đăng ký xét tuyển lựa chọn 1 trong 2 

phương thức sau: 

4.1.1. Phương thức 1: Xét tuyển dựa trên tổ hợp các môn học ở cấp trung 

học phổ thông (xét học bạ):   

- Thí sinh đăng ký xét tuyển bảo đảm đủ điều kiện quy định tại Điều 9 

Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo.  

4.1.2. Phương thức 2: Xét tuyển dựa trên điểm thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông (THPT): 

- Thí sinh đủ điều kiện xét tuyển là thí sinh có điểm thi tốt nghiệp THPT 

tối thiểu (không nhân hệ số) của tất cả các tổ hợp gồm 3 bài thi/môn thi như sau1: 

+ Các ngành đào tạo giáo viên trình độ đại học: 18,25 điểm; riêng đối với 

các ngành Giáo dục thể chất, Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm mỹ thuật là 17,25 điểm 

đối với tổ hợp xét tuyển 3 môn văn hoá; 

+ Ngành Giáo dục mầm non trình độ cao đẳng là 15,75  đối với tổ hợp xét 

tuyển 3 môn văn hoá; 

- Cách tính điểm xét tuyển (ĐXT): 

ĐXT = Điểm Môn 1 + Điểm Môn 2 + Điểm Môn 3. 

                                        
1. Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xác định 

ngưỡng bảo đảm chất lượng đầu vào đối với nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ đại học, cao đẳng 2025. 
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4.2. Nguyên tắc xét tuyển 

Điểm xét tuyển lấy theo thứ tự từ cao xuống đến hết chỉ tiêu của ngành xét 

tuyển, xét theo nguyện vọng từ cao xuống thấp (nguyện vọng 1 là nguyện vọng 

cao nhất). Điểm xét tuyển lấy đến 02 chữ số thập phân (đã được làm tròn) để xét 

tuyển. Nếu nhiều hồ sơ có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét theo thứ tự ưu tiên 

quy định tại mục 5 Phần II Kế hoạch này và sử dụng tiêu chí phụ (tiêu chí phụ do 

Hội đồng cử tuyển tỉnh xây dựng).  

4.3. Tổ hợp xét tuyển 

NGÀNH ĐÀO TẠO MÃ TỔ HỢP XÉT TUYỂN 

ĐH Sư phạm Tiếng Anh D01, A01, D14, D15, D09, D66 

ĐH Sư phạm Tin học A00; A01; D01 

ĐH Sư phạm  Hóa học A00; B00; D07;C02 

ĐH Sư phạm Giáo dục công dân C00; X01; X70; X74; X78; D14; D15; D66 

ĐH Sư phạm Giáo dục thể chất Toán, Ngữ Văn 

ĐH Giáo dục Tiểu học A00; A01; C00; D01; D14; D15 

ĐH Sư phạm Âm nhạc Ngữ Văn 

ĐH Sư Phạm Mỹ thuật Ngữ Văn 

CĐ Giáo dục Mầm non  C00; D01 

5. Ưu tiên trong tuyển sinh   

Người học đủ các tiêu chuẩn tuyển sinh cử tuyển theo quy định, nếu thuộc 

một trong các trường hợp sau thì được ưu tiên trong cử tuyển theo thứ tự: 

- Con liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có giấy chứng nhận người được 

hưởng chính sách như thương binh; 

- Học tại trường phổ thông dân tộc nội trú; 

- Trúng tuyển vào đại học, cao đẳng, trung cấp tại năm xét đi học cử tuyển; 

- Đoạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp huyện trở lên; 

- Trường hợp người học thuộc đối tượng được hưởng nhiều ưu tiên đồng 

thời thì chỉ được hưởng một ưu tiên cao nhất trong tuyển sinh cử tuyển. 
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III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI 

GIAN NỘP HỒ SƠ 

1. Phương thức, địa điểm nộp hồ sơ 

TT Hồ sơ đăng ký xét tuyển 
Phương thức 

nộp hồ sơ 
Địa điểm nộp hồ sơ 

1 

Đơn đăng ký xét tuyển học theo chế 

độ cử tuyển (theo mẫu số 02 kèm 

theo Nghị định số 141/2020/NĐ-CP 

ngày 08/12/2020 của Chính phủ) 

Trực tiếp hoặc 

trực tuyến 

Trực tiếp: Trung tâm Phục 

vụ Hành chính công tỉnh 

Tuyên Quang (địa chỉ: Số 

609, đường Quang Trung, 

phường Minh Xuân, tỉnh 

Tuyên Quang hoặc bộ phận 

tiếp nhận của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tại số 519, 

đường Nguyễn Trãi, 

phường Hà Giang 1, tỉnh 
Tuyên Quang). 

Trực tuyến: Cổng Dịch vụ 

công quốc gia 

2 

Giấy khai sinh (Bản sao kèm bản 

chính để đối chiếu hoặc bản sao 

được chứng thực từ bản chính) 

3 

Sơ yếu lý lịch (theo mẫu số 03 kèm 

theo Nghị định số 141/2020/NĐ-CP 

ngày 08/12/2020 của Chính phủ) 

4 

Giấy chứng nhận con liệt sĩ, con 

thương binh, bệnh binh; người 

được hưởng chính sách như 

thương binh (nếu có) 

5 
Bản sao công chứng học bạ trung 

học phổ thông 

Trực tiếp 

- Trung tâm Phục vụ Hành 

chính công tỉnh Tuyên 

Quang (số 609, đường 

Quang Trung, phường Minh 

Xuân, tỉnh Tuyên Quang 

hoặc bộ phận tiếp nhận của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tại 

số 519, đường Nguyễn Trãi, 

phường Hà Giang 1, tỉnh 
Tuyên Quang) 

- Phòng Quản lý chất 

lượng, Sở Giáo dục và Đào 

tạo (số 314 đường Tân 

Trào, phường Minh Xuân, 
tỉnh Tuyên Quang) 

 

6 

Bản sao công chứng bằng tốt 

nghiệp trung học phổ thông đối 

với học sinh tốt nghiệp trung học 

phổ thông trước năm 2025 hoặc 

Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung 

học phổ thông tạm thời đối với 

học sinh tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2025 

7 

Bản sao giấy chứng nhận kết quả 

thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2025 hoặc giấy xác nhận kết quả 

tham dự kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2025 của nhà trường nơi đăng 

ký dự thi đối với các thí sinh đăng 

ký xét tuyển theo phương thức sử 

dụng kết quả thi tốt nghiệp THPT 

8 

Giấy xác nhận thông tin về cư trú 

theo mẫu CT07 của Bộ Công an 

(trong Phần III của giấy này cần 

ghi rõ khoảng thời gian cư trú tại 
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TT Hồ sơ đăng ký xét tuyển 
Phương thức 

nộp hồ sơ 
Địa điểm nộp hồ sơ 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội 

đặc biệt khó khăn tính đến ngày 
nộp hồ sơ do Công an xã cấp) 

9 
Giấy chứng nhận đoạt giải trong 

các kỳ thi học sinh giỏi (nếu có) 

10 Hai ảnh chân dung (cỡ 4x6cm) 

chụp trong vòng 6 tháng tính đến 

ngày nộp hồ sơ 

11 Một phong bì có dán tem và ghi rõ số 

điện thoại, địa chỉ liên lạc của người 

đăng ký học theo chế độ cử tuyển 

2. Thời hạn nhận hồ sơ 

Thời hạn nhận hồ sơ của người đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển 

là 30 ngày kể từ ngày thông báo Kế hoạch xét tuyển học cử tuyển công khai trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Tuyên 

Quang: https://tuyenquang.gov.vn; Cổng Thông tin điện tử của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Tuyên Quang: http://tuyenquang.edu.vn và niêm yết công khai tại trụ sở 

làm việc của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đăng Kế hoạch tuyển sinh cử tuyển năm 2025 trên Cổng Thông tin điện 

tử và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thông tin tới học sinh (đã tốt nghiệp lớp 12) 

được biết và đăng ký dự tuyển nếu có nguyện vọng và đủ tiêu chuẩn theo quy định. 

Đồng thời, hướng dẫn học sinh hoàn thiện hồ sơ nộp đúng thời gian quy định. Thu 

nhận hồ sơ xét tuyển của người đăng ký xét tuyển; tổng hợp, lập danh sách người có 

đủ tiêu chuẩn dự tuyển học theo chế độ cử tuyển và niêm yết công khai tại trụ sở làm 

việc của Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Hội đồng cử tuyển năm 2025; 

Quy chế làm việc của Hội đồng theo đúng quy định; chuẩn bị đầy đủ các điều 

kiện về hồ sơ để Hội đồng cử tuyển làm việc đảm bảo theo quy định. 

- Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, 

thực tiễn nhu cầu của địa phương xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ đối với học 

sinh, sinh viên được hưởng chế độ cử tuyển gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. 

- Căn cứ kết quả xét tuyển của Hội đồng cử tuyển, trình Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách người được cử đi học theo chế độ cử tuyển; 

đồng thời, thông báo công khai kết quả xét duyệt cử tuyển ngay sau khi được phê 

duyệt trên Cổng Thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trụ sở làm việc của 

Sở Giáo dục và Đào tạo.  

https://tuyenquang.gov.vn/
http://tuyenquang.edu.vn/
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- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn, đặt hàng đào tạo cho học sinh 

theo chế độ cử tuyển theo Quyết định số 673/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

- Sau khi kết thúc kỳ tuyển sinh cử tuyển của năm 2025, tham mưu báo cáo 

kết quả thực hiện chế độ cử tuyển của tỉnh để Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp báo 

cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo và các Bộ, ban, ngành liên quan theo quy định.    

2. Sở Tài chính 

- Trên cơ sở dự toán đơn vị xây dựng, chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Ủy ban nhân dân xã thẩm định dự toán kinh phí, trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Cử lãnh đạo Sở tham gia Hội đồng cử tuyển theo quy định. 

3. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh 

thực hiện việc tuyển dụng sinh viên cử tuyển tốt nghiệp đảm bảo theo quy định 

tại Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ và quy định 

của pháp luật hiện hành. Đồng thời, cử lãnh đạo tham gia Hội đồng cử tuyển theo 

quy định. 

4. Ủy ban nhân dân xã, phường 

- Thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển sinh theo chế độ cử tuyển đối với học 

sinh, sinh viên dân tộc thiểu số, năm 2025 đến Nhân dân trên địa bàn; đồng thời, 

đăng Kế hoạch tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử (nếu có) và niêm yết công 

khai tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân xã. 

- Tham mưu sử dụng, tuyển dụng sinh viên cử tuyển đã đăng ký theo nhu 

cầu; bố trí việc làm phù hợp với chuyên ngành đào tạo trong các cơ sở giáo dục 

theo quy định hiện hành về tuyển dụng và sử dụng viên chức. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai, thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền 

các sở, ngành, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp) chỉ đạo giải quyết./. 
Nơi nhận:                              
- Bộ GD&ĐT; 

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành tỉnh; 

- UBND xã, phường; 

- Báo và PTTH Tuyên Quang; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Trung tâm TT và Công báo (đăng tải); 

- Lưu: VT, VHXH (VB). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vương Ngọc Hà 

 

  



 

Phụ lục 

PHÂN BỔ CHỈ TIÊU, DỰ KIẾN VỊ TRÍ VIỆC LÀM SAU TỐT NGHIỆP  

 ĐỐI VỚI HỌC SINH, SINH VIÊN DÂN TỘC THIỂU SỐ HỌC THEO CHẾ ĐỘ CỬ TUYỂN NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /11/2025 của UBND tỉnh Tuyên Quang) 

 

 

TT Xã 

Đại học 

Sư phạm 

Tiếng Anh 

Đại học 

Sư phạm 

Tin học 

Đại học 

Sư phạm 

Hóa học 

Đại học 

Sư phạm 

Giáo dục 

công dân 

Đại học 

Sư phạm 

Tiểu học 

Đại học 

Sư phạm 

Âm nhạc 

Đại học 

Sư phạm 

Mỹ thuật 

Đại học Sư 

phạm 

TDTT 

Cao đẳng 

Sư phạm 

Mầm non 

Vị trí việc làm 

1 Đường Hồng 2 1               Giáo viên tại xã  

2 Hoàng Su Phì 2 3 1 1 3         Giáo viên tại xã   

3 Lũng Cú 1             1 1 Giáo viên tại xã   

4 Lùng Tám 3               3 Giáo viên tại xã   

5 Nấm Dẩn 1               15 Giáo viên tại xã   

6 Tân Tiến   2               Giáo viên tại xã   

7 Tát Ngà 3       5       2 Giáo viên tại xã   

8 Thàng Tín 1       1       1 Giáo viên tại xã   

9 Việt Lâm 1 2             1 Giáo viên tại xã   

10 Bắc Mê 2         1 1   1 Giáo viên tại xã   

11 Đường Thượng 1               10 Giáo viên tại xã   

12 Trung Thịnh 5       8       5 Giáo viên tại xã   

13 Cao Bồ   1               Giáo viên tại xã   

14 Bản Máy         2         Giáo viên tại xã    

Tổng 22 9 1 1 19 1 1 1 39  

Tổng chỉ tiêu 94   
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